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A gazdák 
országgyűlése.

A gazdatársadalom ország
szerte készülődik a  s ió fo k i or
szágos gazdagyülésre. D unántúl 
és Dunán innen , T iszántúl, T i
szán innen és a K irályhágón  túl 
falnról-falura terjed a hir, h ogy  
a magyar gazdák ju n ius 1‘J-én 
összegyűlnek a B alaton partján 
s mint valaha a nem zet elei 
Kákosmezején összegyű ltek ,h ogy  
a nemzet sorsát m eghányják- 
vessék, a gazdák országos g y ű 
lésre sereglenek ö ssz e  a m agyar 
tenger partján, h o g y  a m agyar 
föld és a m agyar fö idm ivelő  
osztály sorsa fe lő l tanácskoz- 

■ $anak.
Gazdaközönségünk m egszokta  

hogy a G azdaszövetség orszá
gos gyűlései évrö l-évre a gazda
társadalom életkérdéseit, leg é 
getőbbügyeit tűzzék napirendre. 
-- Ezeken a g y ű lések en  n y i
latkozott meg évrö l-évre az e g y 
séges magyar gazdatársadalom  
az előtérbe to lódott kérdések
ben. Nem csoda, ha a gyű lés  
iránt a gazdák körén k ívü l is 
nagy érdeklődés nyilvánul meg- 
Az ellentábor éber figyelem m el 
kiséri az agráriusok parlam ent
jének tanácskozását. E g y  Íz
ben vásári cselfogássa l iparkod
tak sikerét m egakadályozni, m ás
kor meg a vészharangot k on 
gatják az agráriusok összeeskü- 
vésemiatt. M indenárrá vall, h ogy  
a Gazdaszövetségre fok ozód ó  
felelősség nárul, m id őn  a nagy
gyűlés tárgyait m egállapítja.

Az országos gazd agyü lés az 
idén is a gazdák legégetőbb  
életkérdéseivel foglalkozik . A 
Mezőgazdaság vám védelm étm in- 
tei oldalról veszedelem  fen ye
geti. Mig a kü lfö ld i állam ok  
egyre-másra a m ezőgazdasági 
vámvédelem m ellett teszn ek  hit
vallást, addig a fö id m ivelő  Ma
gyarországban f okról-fokra csor
bul a fcldm ivelós vám védelm e, 
á gazdák e llen sége i, akik az 
osztrák nagyipari köröktől kap
nak biztatást, a m egcsorbitott 
vámvédelmet is  soknak  tartják 
s gyűléseiken é s  sajtójukban  
nap-nap után a m ezőgazdasági

vám ok felfüggesztése s a bal- ■! 
káni élöállatbehozatal érdekében | 
izgatnak. A gazdáknak m eg kell i 
adni a feleletet, akarják-e, hogy  
m ig a v ilágon  m inden drágább, 
a m ezőgazdasági term ények újra 
potom  áron keljenek, akarják-e,

! h o g y  pár év alatt egytől-egyig  
j tönkrem enjenek a külföld, az 
| egész  v ilág  versenye miatt sh a  
: nem akarják, tűrik-e továbbra 
; is, hogy  a v ilág  minden nációja, 

am ely ideszakadt közénk, a gaz
dákra szórja átkait és rágalmait 
s h ogy  M agyarországon mindent 
a m ezőgazdaság elé helyezzenek

Meghívó és tájékoztató.
A Gazdaszövetség a sió fok i 

nagygyűlésre a következő m eg
h ívót és tájékoztatót adta k i :

A Magyar Gazdaszövetség fo 
ly ó  évi országos gazdagyülését 
június 19-én, szerdán, d, e. 10 ■■■ 
Órakor Siófokon, a Balaton part
ján fogja megtartani.

Az országos gyűlés napirendje: 
1. Elnöki m egnyitó, 2. A m ező
gazdasági termelés védelm e. E lő
adja : Bernát István. 8. Nemzeti 
földbirtokpolitika. Előadja: Mes- 

mert .Schlesinger Sándor Pálék | V'1 * j '  ^  gazda jövedelm e  
és  W eltnev Jakabéit úgy akarják, f  Saz/lasag! te.rmenyek

~ 1 i értékesítése. Előadja: (ivari Fe-
Az a kérdés sem várhat to

vább, kié legyen  a föld. Ország
szerte lelk iism eretlen  spekulá
ció burjánzik a parcellázások 
körül, m ozog a m agyar föld a 
m agyar gazda lába alatt s a be
ugratott kisgazdák m ég a régi 
földet is e lvesztik  az uj miatt. 
Ki van adva a jelszó, hogy a 
bankok vásárolják össze a fö l
det a kisgazdáktól, hogy kalmá
rok vonuljanak mezőinkre, mint 
a m agyar fö ld  örökös urai. 
Amit a szövetk eze ekkel elér
tünk, azt a parcellázó uzsora 
visszacsinálta, mart a kényszer
árverések szám a újra nő s a 
kivándorlás em elkedik. El kell 
dönteni végre  kié legyen a föld. 
A törvényhozás nem állhat m eg 
félm unkánál, a telepítést és par
cellázást törvényileg  kell ren
dezni s ú gy  irányítani, hogy a 
jóravaló kisgazdák jussanak el
sősorban az eladó birtokhoz s  a 
nem  házilag kezelt, nagybirtokon  
—  am ennyiben lehetséges — a 
falusi gazdák bérlöszövetkezetei 
gazdálkodjanak. Nemzeti birtok
politikát követelünk, am ely az 
ország belsejéb en kisbirtoktele- 
peket létesit, a végvárakon pe
dig  középbirtoktelepek, esetleg  
birtokcserék utján biztosítja a 
m agyar faj e lsőb bségét.

A m ezőgazdaság vám védelme 
és  a nem zeti birtokpolitika ke
rül tárgyalásra a siófoki orszá
gos gazdagyiilésen . A magyar 
gazdatársadalom nem  ismer ma 
fontosabb kérdéseket s ha lel
kesítheti valam i a m agyar föld- 
m ivesgazdák nagy  táborát, úgy7 
csak ezek a kérdések azok, 
am elyektől m ezőgazdaságunk  
felvirágzása, avagy bukása, sőt 
mi több, nem zeti létünk vagy  
vesztünk függ.

Tudnivalók: X nagygyűlés után 
déli 11 érakor társasebéd. Egy  
teriték ára li lU kor. A társas
ebédre a 3-10 kor. díjnak posta
utalványon való beküldése ut
ján lehet jelentkezni junius 4-ig  
a „Siófoki < Irszágos G azdagyülés 
Rondezőbizottságánál, S iófok'1 
címre. Akik junius 4-ig be nem  
küldik Siófokra a pénzt, azok 
számára az ebédnél Helyet nem  
biztosíthatunk.

1 Az ebéd rendezését és a tá
lalást a vendégek iránt való tísz- 

1 teletből a siófoki nők voltak  
szívesek  magukra vállalni 

K edvezm ényes vasúti jegyvál- 
■ tásra szóló  igazolványokat min
: den résztvevőnek készséggel 

küldünk, ha részvételi szándé
kát junius 4-ig bejelenti a Ma

i gyár Gazdaszövetségnél (Buda
pest, Üllői-ut 2ö. sz.) s  a beje

; lentéshez minden darab igazol
ványért 20 fillért csatol bélye- 
gekbon.

í Ebéd után megtekinthetik a 
I résztvevők a balatonvidéki bo

rok kiállítását, mely burkósto- 
lóval kapcsolatos.

I Jelentkezések a gyűlésre és 
' vasútra a meghivókoz csatolt je

lentkező-lapon, szállásra az oda
csatolt levelezőlapon, az ebédre  
és a hajókirándulásokra pénz
utalványon történjenek. Mivel 
pedig a vendéglátó balatoni ér 
dekeltség  minél előbb óhajtja 

. tudni úgy a gyűlésen, m int az 
ebéden és hajókirándulásokon  
résztvevők számát, kérjük, m i
előbb tessék jelentkezni és nem  

! az utolsó napon.
Hajókirándulások Siófokról. 1. 

j Junius I8-dn, kedden: Körhajó- 
| z á s : S ió fok—Tihany Balaton-

füred Almádi. Indulás d. u. 2 
ó , visszaérkezés este 7 ó. Hajó
jegy  szem élyenkint 2 korona.

2. Junius 19-én, szerdán: Ugya
naz. Indulás d. u. 81 ó., vissza
érkezés este 8 órakor.

Junius 20-án, csütörtökön: S é
tahajózás : S iófok Badacsony
és vissza. A világhírű badacso
nyi szőlőhegyek m egtekintése  
és borkóstoló. Indulás reggel 7 
órakor. H ajójegy szem élyenint 
4 korona. '

Aki a kiránduláson részt akar 
venni, az a hajójegy árát leg
később junius 4-ig küldje be 
postautalványon a „Siófoki Or
szágos Gazdagyülés Rendezőbi
zottsága Siófokon" eiinére, mert 
azontúl nem lehet jegyet váltani.

A nagygyülésre különvonat 
indul Budapest Délivasutról 
reggel (i óra 111 perekor, Szé
kesfehérvárra érkezik reggel 7 
óra 48 perekor, Siófokra érke
zik d. e. II óra 21) perckor.

Ezen különvonat után, ha 
kellő számú utas jelentkezik, 
második különvonat is indul.

I V isszautazás: A különvonat 
| indul Siófokról este 0 órakor, 
i Székesfehérvárra érkezik 7 óra 
! 18 perckor, Kelenföldre 11 óra 
I 08 perekor.
! A kiilönvonatokra a tagsági 
; igazolvány felmutatásával s ju- 

nius 4-ig a Magyar Gazdaszövet
séghez ( Pllöi-ut 2Ö.) beküldendő  
bejelentőlapon való előzetes je
lentkezés esetén lehet esak je
gyet váltani. H asonló m érsékelt 
áru jegyek adatnak ki a közbe
eső állom ásokról is. Aki nem  
jelentkezik előre, rendes vona
tokkal utazhatik, am elyeken a 
tagsági jegy és  igazolási jegy  
felmutatása m ellett a II. oszt. 
oda-vissza eg y  I. osztályú és a 
III. osztályra oda és  v issza egy  
II. osztályú utazásra szóló  jegyet 
válthat.

A Székesfehérvári H itelszövet
kezet (Távirda u. 0), mint a Gaz
daszövetség tagja, szívesen  köz
vetíti a résztvenni kívánók je
lentkezését. A Hitelszövetközet 
és  N épszövetség gazdatagjaí, kik 
Siófokra kívánnak m enni, jelent
kezzenek szom bat, vagy vasár
nap délelöttönkint m inél előbb 
a hitelszövetkezet helyiségében  
(Távirda u. ti. sz), vagy- elnöké
nél, Sallay Izornál, Lövölde u. 
3. sz. alatt.

SiiTBg,iarin János
hazai és rumburgi vászon-áruháza 

barátok épülete,
AZELŐTT: Ö z v .  ^Z ST T -^-1 -.ISrÉ
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Ufóhapgok

Folyó hó 6-án csendes érdeklődés 
mellett lefolyt,’ vagy 'inkább'1'csak 
lepergett a vármegyei törvényható
ság tavaszt közgyűlése. Anyag volt 
rendkívül sok, — de amely á gyér 
számban megjelent bizottsági tago
kat érdekelte volna, -— ilyen csak 
kettő volt, t. i. a nagyperltátai nőt- 
lenségi megadóztatásra vonatkozó 
községi képviselőtestületi javaslat — 
és az uj vármegyei rendszabály
tervezet. Az első érdekes tárggyal 
most nem akarok foglalkozni, — 
noha megérdemelne legalább egy 
kis hozzászólást — mert Vas Mi
hály polgártársunk sok igazat és 
okosat irt össze abban, — hanem 
én ez alkalommal csakis a póttárgy
sorozatban, annak is csak a vége 
felé felvett uj vármegyei szabály
rendelet tervezetéhez kívánok a 
közgyűlésen szerzett tapasztalataim 
alapján hczzászólani.

Már jól elmúlt 11 óra, mikor űr. 
Gyapay Kornél aljegyző előadta a 
sokak által kívánt, de most egész 
meglepetésszerűen a póttárgysoro- 
zaiba fölvett uj vármegyei rendsza
bály tervezetet. Bejelentette, hogy 
a közgyűlést megelőző előkészítő 
állandóválasztmányi gyűlés a ter
vezet egyik-másik pontját megvál
toztatta, igy pld. a 4. g-ban erede
tileg 18 évet még be nem töltött 
gyermekek voltak eltiltva a korcs
mák és kávéházak stb. látogatásá
tól s ezt az életkort a választmány 
Ifi évre redukálta. Elsőnek Csön
gedy Gyula bizottsági tag jelentke
zett hozzászólásra, — már a szo
kásos megszólítást is elmondotta, 
— mikor váratlanul Kutasy N. 
bizottsági tag kezdett beszélni. — 
Csöngedy bizottsági tag utána jö
hetett szóhoz. — Kutasy bizott
sági tag főleg a 4. S- levő ezen 
kifejezést „mulatozás céljából" ki
várna kihagyni — mivel igen he
lyesen ez a kifejezés sok kivétel- 
csinálására adhatna alkalmat — a 
tőcél pedig.: a 18 életévnél fiatalabb 
generáció visszatartása a korcsmák
tól ezen kifejezés meghagyása által 
nem lenne elérhető. Erre követke
zett egy érdekes tiltakozás — amely 
a vármegyei főügyész ur ajkairól 
hangzott el. A főügyész ur ugyanis 
meghagyandónak tartja a kifogásolt 
kifejezést csak azért, hogy ha eset
leg 3—4 diákgyerek falura rándul 
ki bogarászni vagy növényezni, ne 
legyen kitéve annak a kellemetlen
ségnek, hogy a falusi korcsmából 
kitiltsák, ahova étkezés céljából 
kénytelen bevonulni. Én értettem 
a főügyész ur álláspontját, de a 
bizottsági tagok mégis csak Kutasy 
bizottsági tag indítványát fogadták 
el és törölték a kifogásolt kifejezést, 
nehogy a diákgyerekek éppen ebbe 
a kifejezésbe kapaszkodva sokat 
járjanak falura bogarászni és növé
nyezni s ezen cim alatt lumpolni. 
Most következett Csöngedy bizott
sági tag főiszólalása. Üdvözli a szo
ciális irányú tervezetet, de egyúttal 
kifogásolja, hogy miért szállította le

az állandó választmány . a 4 e. -:§-í 
eredetileg 18 éves’ éléikor,t 16;.éyré'. 
Hiszen maga. a'ibüriiető|nóveÜa|is 
a 18 " éveseket egyformán kezeli’a 
16 .évesekkel, kiskorúaknak tekinti 
mindegyiket, akiket büntetni nem 
lehet. Ha tehát’a szabályrendelet 
csak 16 éves koruakat.-tilt el a 
korcsmalátogatástól és csak ezeket 
sújthatja birsággal, akkor a 16—18 
évesek teljesen kikerülnek minden 
büntethetést, mert reájuk'a büntető 
novella bírságot nem ró, a megyei 
szabályrendeletek pedig reájuk nem 
vonatkoznak. Javasolja tehát a 4. 
§. változatlan meghagyását. 2. 
Kifogásolja azután a 20. §-t. amely 
a korcsmái zárórákról szól, főleg 
azt a rendelkezését, amely a korcs
mákat vasárnap d. e. 9 órától d. u.
4 óráig bezárni rendeli. Kifejti a 
vasár és ünnepnapok célját — reá
mutat a vasár és ünnepnapokon 
nyitva tartott korcsmák és italmé
rések káros következményeire, a 
sok pazarlásra, erkölcs elleni kihá
gásra, verekedésre, lopásra, gyil
kosságra, s  azt javasolja, hogy ezen 
20 § bán ne hagyják meg ezt a 
rendelkezést, hanem változtassák 
meg a §-t úgy, hogy a korcsmák 
már szombat este S órától zárás- !

sanak le és.maradjanakzárva hétfőn 
reggel 5 óráig. Ehházgaiz inditvány- 
hijz JíozzWjszóIt Balogh: bizjoitsági 
tag és még-Kéri Ferenc bizottsági 
tag. Az elnöklő alispán, ur erre-föl- 
tette a kérdést, amire követkéze’tt a 
szavazás, amelynek eredménye az 
lett, hogy a 4. §-ra vonatkozó indít
ványát Csöngedy bizottsági tagnak 
elfogadták, de a 20. §. változatlanul 
fogadtatott el s  ezt az eredményt 2 
szavazatnak köszönjük, mert csak 
annyival győzött az állandó választ
mány.

Szó sincs róla, ez is eredmény, 
de semmiesetre sem olyan amibe 
belelehessen nyugodni, mert erős 
a meggyőződésem, hogy' ameddig 
vasárnap csak d. e. 9 — d. u. 4 óráig 
lesznek zárva a korcsmák, addig 
észrevehető javulás a nép anyagi 
és erkölcsi életében vajmi kevés 
lesz. Addig tehát nem nyugszunk, 
amíg a korcsmák angol miniára 
szombat estétől hétfő reggelig be 
nem lesznek zárva. S mikor jön el 
ez az idő? Akkor, ha a kormány 
is megérti a nagy igazságot, hogy 
a nemzet érdeke (élete, egészsége) 
ér annyit, ment a fináncminiszter 
érdeke.

A velencei testvérgyilkos
e l m e b a j  o s .

Négy nap óta a rendőrségen van.
Olvasóink még bizonyára 

élénken emlékeznek arra a 
szörnyű esetre, mely a múlt 
év augusztus 14-én történt 
Velencén. Szombati Pál 19 
éves Hu, aki rokonánál Takács 
Ignác velencei ny. főtanitónál 
lakott, rálesett nővérére, a 15 
éves Szombati Erzsébetre s 
mikor az gyanútlanul haladt 
az udvaron, előugrott rejteké- 
ből és egy borotvával elvágta 
a szerencsétlen leány nyakát.

A fiút a csendőrök elfogták 
és letartóztatták. Kihallgatása
kor azt vallotta, hogy nővére 
rossz életet élt, azért akarta 
megölni. A leány — aki nem 
hallt meg — és a tanuk azon
ban máskép vallottak, a vér- 

j fertőzés szándékával vádolták 
l Szombathi Pált.
' A vizsgálóbíró letartóztatta 
: a merénylőt s a gyorsan le
! íolytatott vizsgálat után, ha- 
i marosan elkészült az ügyész

ség is a vádemeléssel, úgyhogy 
a rendkívüli bűnügyet már a 
novemberi esküdtszék tárgya
lás alá vehette. Az esküdtszéki 
tőtárgyalás november 15-én 
volt, még pedig, — az ügy

borzalmas háttere miatt — 
zárt ajtók mögött. A bíróság, 
a vádlott és tanuk meghallga
tása után alaposan föltételezte 
azt, hogy Szombati Pál nem 
épelméjű, miért is a további 
tárgyalás mellőzésével elren- 
delle a fiú elméjének megvizs- 
vizsgálását.

Szombathi Pált azóta a tör
vényszéki orvosok megfigyelés 
alatt tartották s négy nappal 
ezelőtt kiállították róla a bizo
nyítványt, hogy nem ép elméjű. 
Erre a kir. ügyészség Szom
batit átkisértette a helybeli 
rendőrségre, hogy elhelyezésé
ről gongoskodjanak. A Szent 
György kórház elmeosztályán 
akkora a túlzsúfoltság, hogy a 
szerencsétlen fiút ott még ide
iglenesen sem helyezhetik el. 
A rendőrség sürgősen megke- 

j reste a belügyminisztériumot,
| hogy rendelje el az elmebe
: tegnek valamely állami elme
gyógyintézetben leendő elhe
lyezését. A megkeresésre még 
válasz nem érkezett s igy az 
elmebajos Szombathi Pál négy 
nap óta — és még kitudja 
meddig — a rendőrségi kó-

terbcn sínylődik- Gyermeknap,
mentónap, ilyen nap, oiyatl’ 
nap van, de elmebeteg szá
mára hely, a sok jótékonycélu 
pumpolas dacára nincs.

V á r o s i
v i g y e k .

Iskoláink az  állam osítás kü
szöb én . A székesfehérvári elemi 
iskolák  állam osításából mégis 
csak lesz  valam i. A polgármes
ter fáradhatatlan utánjársának 
eredm én ye m utatkozik s csak 
nap ok k érdése már, hogy  a vég
le g es  határozat liirét hozhassuk.

A vallás és  közoktatásügyi 
m inisztérium  megbizásábólSvábi 
Gyula kir. m űszaki tanácsos teg
nap d éle lő tt városunkba érke
zett, h o g y  az itten i elemi isko
lák épü leteit m űszaki szempont
bó l m egvizsgálja  és felmérje. A 
m űszaki tan ácsos a polgármes
ter, a tanfelügyelő, az iskola
széki e ln ök  é s  az elemi iskolai 
igazgató társaságában az összes 
elem i iskolákatm egvizsgálta, azo
kat, valam int a tervezett szümör-. 
ce-utcai é s  8 kültelki uj iskolák 
h elyét felm érette. Tapasztalatai
ról jelentést tesz a kultuszmi
nisztérium ban, ahonnan folyó 
hó 11-én K acskovics miniszíerí 
tan ácsos jön le városunkba,hogy 
az iskolák  állam osítása ügyében 
a polgárm esterrel és az ille
tékes tan ü gy i vezetőkkel tár
gyaljon .

B Í R B  K .
N a p t á r .

Május. 9. Csütörtök.
R. Kuth.: Gergely 
P ro t; Gergely.
Gör. .• Vazul.
Zsidó. Sab. Massza I. I*.
Nap kel : 4 ó. 33. nyugszik 7 ó. 21. 
Hold kel: 1 ó. 43. nyugszik 10 ó. 45.

— K étszáz esztendő. Több a 
ren dező bizottsághoz érkezed 
tudakozódásra s  félreértések el
kerü lése  végett, szolgáljon a 
k ö zö n ség  felvilágosítására, hogy 
a k ö zg y ű lés i terem be csanis a 
v ö rö s jeg g y e l lehet belépni. Mi
után az ün n ep séget a társulat a 
m aga hajlékában akarta meg
tartani s a terem  nem  túlságos

Modern [fürdőszoba és 
mosdóberendezések stb 
Szakmába vágó javítások 
vidékre is azonnal teljesit- 
telnek. Telefon sz. 30|.

[■ Háitulajdosűsokaak l í s m s t ík í  és s sa isn á s ís i
házi berendezésekről felvilágosítás, tervezés és költségvetéssel készséggel szolgálnak

E P E R J E S I  , T  E S  T. V  É R E K vizvezeték és csator-
1 w n  ** .názási vállalkozók.::

Műszaki iroda és minta
raktár : R á k ó c z i-  é s  
Bank-utcasarok. Műhely 

és cementáru gyár : 
Budai-ut 62. sz.
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nagy. m ásképen n em  leh etséges
intézkedni. V örös jeg y et kapnak  
az idegén ven d égek , a  h atóságok  
s egyesületek k ép v ise lő i saját 
elnökük utján é s  . a Társulat 
tagjai Tehát c sa k ? férfiak  szá
njára érvényes. Á feh ér  jegyek  
az udvarra érvén yesek , ah ol a 
zárókőletételi ü n n ep séget tart
juk meg. Ide eg y éb  ven d ég e
ket ás hölgyeket is  bebocsátunk. 
A lakomán részt v ev ő k  helyeit 
előre fogják m egállap ítani s igy  
a résztvevők szíveskedjenek  leg- 
későbbS-án,szerdán aláiratkozni, 
mert az azontúl je len tk ezők  h e 
lyeit nem tudják m ár beosztani. 
Az ünnepségre vasárnap m ég  
30 idegen ven d ég  jelentkezett, 
mint az idegen testvértestü letek  
képviselői

-  Tíz éves ta lá lk ozó . Kérem  
azon volt osztálytársaim at, akik 
1902 évben a Székesfeh érvári 
állami föreálislcolában az érett
ségi vizsgálatot velem  együtt 
tették le, hogy  a p ü n k ösd i talál
kozó részleteinek közölhetése  
végett pontos c ím ük et velem  
mielőbb tudatni szíveskedjenek. 
Káldor Pál o k lev e les  m érnök  
Budapest, B aross-utca 43.

- Adományok. Ú gy  értesül
tünk, hogy M elzer Som a titkár 
400 koronás, a F on ciere  pedig  
200 koronás adom ányukat a 
Wertheim M. Fiai c ég  fólszáza- 
dos fennállása alkalm ából ad
ták a Kereskedelmi Társulat épít
kezési alapjára.

-  Damjanich szobra. Szolnokon 
a nemzet közadakozásából a 
magyar szabadságharc egyik leg
nagyobb alakjának, a I.'i aradi vér
tanuk egyikének Damjanich János 
tábornoknak szobrot emeltek. Az 
emlékművet e hó 19-én leplezik le 
ünnepélyesen, mely alkalomra a 
rendező bizottság Fejérmegyét :s 
meghívta.

— Állam segély. A kereske
delmi miniszter, a vállás és  köz
oktatásügyi m in iszterrel egyet- 
értőleg a székesfehérvári iparos- 
tanonc iskolának az 191112 is 
kolai évre 895 k oron a  állam se
gélyt utalványozott.

Az élőhalottak országába. Fel
hős István ráczalmási gazdálkodót, 
kiről megírtuk, hogy mily nehezen 
tudták behozni a Szent György 
kórházba, Kirisits József gondnok 
tegnap felvitte Budapestre az angyal
földi elmegyógyintézetbe.

n r  S á r v á r i  hölgyek ne vegye
. sehol addig kosztümszöveteket, 

amíg meg nem tekintik a Rudbá- 
nyai-féle kizárólagos posztókeres- 
vnr6S?en London, Páris szövet, 
Különlegességeit.

. ~  Vasúti kedvezm ény. A mi
nisztérium értesíti a varm egye  

spani hivatalát, h o g y  ezentúl 
„ P,er° n°szp óra pusztítására hasz- 

aiatos perm etező porm ész va- 
. i szállítása is  d íjkedvezm ény

ben részesül.

Fölhívás a székesfehérvári 
felső kereskedelmi iskola volt tanu

lóihoz. Kétszáz éves ünnepségünk 
előttészitése közepette, sajnálatunkra 
lehetetlen iskolánk minden volt nö
vendékét külön-külön meghívóval 
fe.keresnünk, miért is ezúton kér
jük fel őket, hogy az ünnepélyen 
résztvenni szíveskedjenek. — Be
lépőjegyek, melyek csak korlátolt 
számban adatnak ki, délelőtt 11 és 
12 óra között, a titkári hivatalban 
kaphatÓK. Székesfehérvári Kereske
delmi Társulat. ■

— Meghalt a férje után. Ez
előtt három héttel halt meg 
hosszas "betegeskedés után a 
mányi reí. egyház harangozója, 
Kiss István. Özvegye annyira 
szivére vette férje halálát, hogy 
azóta se tudott magához térni 
bánatából. Hiába vigasztalták, 
hiába vigyáztak reá, hogy kárt 
ne tegyen magában. Tegnap, 
május 5-én aztán egy őrizet
len pillanatban hatalmas adag 
szénkéneget ivott a szerencsét
len. Az orvos már nem tudott 
rajta segíteni és 6-án virradóra 
kiszenvedett. Ez már tulságba 
vitt hitvesi szeretet.

—  Szenzáció. Az érdeklődés köz
pontját képezik a Rudbányai-féle 
posztókereskedés női kosztümszö
vetei. Kirakatban azok nem lesznek 
elhelyezve.

— Törvényszéki boncolás. Vál- 
ban Kleisz Róza két éves kis
leány hirtelen meghalt. A halá
lozás körülményei gyanúsak, 
bűneset látszik fenforogni, miért 
is a kis hullát tegnap délután 
törvényszékileg felboncolták. A 
boncolás eredménye még isme
retlen

— Magyar Nemzeti Zarándoklat Lour-
desba. Nagy érdeklődés mellett folj’ik « je
lentkezés e nagyszabású zarándoklathoz, 
milyen még Magyarországból nem indult 
stilia. De ideje is volt, hogy a magyarok ne 
kisebb csapatokban, mint eddig tették, ha
nem egy impozáns tömegbe tömörülve je
lenjenek meg a s2Üz anya hírneves kegy
helyén, mint a többi nemzetek teszik. A tö
mörülésre a lourdesi kálváriahegyen a ma
gyar hívek áldozatkészségéből emelcnő X. 
slátiónak fölszentelcsi ünnepélye nyújt al
kalmat. A fölszentelést a magyar nemzeti 
zarándoklat jelenlétében és Sehöepfer tar- 
besi püspök aszszisztenciájával, a herceg
prímás képviseletében Kohl Medárd püspök 
fogja végezni. Hírt kaptunk Lourdesból, hogy 
státió alakjainak fölállítása megkezdődött s 
mihamarabb be lesz fejezve. Minthogy a 
jelentkezési határidő május 10-ikérc van 
nizgállapitva, a lelkivezető: Gnib! Sándor
c. apát, kanonok. Pozsony, Káptalan-utca 
ü., arra kéri az érdeklődőket, hogy ez idő
pontig küldjék be a jelentkezési lapokat, 
melyeket a jelentkezés sorrendjében fog be- 
igtatni. Mindenki érdeke tehát, hogy kellő 
időben jelentkezzék. Programmnt és jelent
kezési lapot szívesen küld az érdeklődők
nek a lelkivezető, a ki meg tudomásra adja 
a résztvevőknek, hogy a visszautazás Lore- 
toból Velence Cormons felé történik és igy 
a tengeri ut elmarad, vrsszont a most fela
vatott velencei Campanilc megtekintésére 
alkalom lesz.

—  Nem jelentkeztek. A rendórség 
Veres István helybeli lakost 20 K, 
Fridrich János szintén helybeli la
kost pedig 10 K. pénzbüntetésre 
Ítélte mert katonai jelentkezésüket 
elmulasztották.

Családi kötelessége az asszony 
nak a férjét, ha anya úgy fiát is, 
öltönyszövetek vásárlása végett a 
Rudbányai kereskedésébe ajánlani.

„  . Efly szerencsétlen iparos.
szám os feljelentés érkezett a rend
őrségre Amal József helybeli szabó- 
iparos ellen. Antalt a : feljelentői 
sikkasztással vádolják, melyet azál- 

^vetett el, hogy a hozzá javí
tás végett adott, vagy a megrendelt 
és előre kifizetett ruhákat zálogba 
rakta, sőt legujj bban egyik meg
rendelőjének szövetéből más számára 
készített ruhát. A legújabb feljelentés 
tegnapelőtt érkezett be ellene, de ezt 
már több hasonló előzte meg. Eddig 
azért  ̂ nem hoztuk nyilvánosságra 
ügyeit, mert a rendőrség előtt foly
ton megtévedésről beszélt és ígé
reteket tett, hogy többé nem követ 
el ilyesmit, de Ígéreteit, valószínűleg 
a kártya ördögének csábításai mialt 
mindig megszegte és a fenlemlilett 
sikkasztásokat rendszeresen folytatta. 
Végre is a rendőrség most már 
szükségesnek tartja a közönséget 
tájékozni Antal cselekedetei felől. 
Antal ellen többrendbeli ügyben fo
lyik a bűnügyi eljárás.

Bucsusok figyelem ! A bu- 
csujárás Jósára május hó 11-én 
indul. Indulás a fél (i órai m ise  
után.

—  Feljelentett iparosok és keres
kedők. A rendőrségre 19 iparos és 
14 kereskedő ellen érkezett feljelen
tés amiatt, hogy a tanulóikat áp
rilis hóban nem járatták rendesen 
iskolába. A rendőrség az ügyet so- 
ronkivül fogja letárgyalni.

— Tűibb vármegye. Fejérmegyé
ben ismét oly gyakoriak a tüzese
tek, hogy az utóbbi időben naponta 
három is fordul elő és majdnem 
minden esetben gyufával játszó gyer
mekek gyújtogatása miatt. Ezt a 
sok gondatlanságot törvénnyel kel
lene megakadályozni, olyformán, 
hogy a gyújtogató gyermekek szü
lőit súlyosan kellene büntetni. Ak
kor talán majd nem hagynák elő a 
gyufát szanaszét a lakásban.

Losasbirényben (j-án délután özv. 
Spindler Józsefné és Spindler An
tal közös udvarán támadt tűz. A 
szérüskerthen gyermekek játszottak 
gyufával, meggyujtották a szalmát, 
elégett sok takarmány, több gazga- 
sági eszköz és a kerítés nagy ré
sze. A gyermekek szüleit feljelen
tették. — Sárkereszteshez tartozó 
Bitóhegyen Horvétli litván udvarán 
támadt tűz és leégett a ház teteje. 
A gyermekek az ól belsejében gyu
fával játszottak, mígnem felgyúj
tották nz ólat és onnan terjedt a 
tűz tovább. A gondatlan szülők el
len megindították az eljárást.

l í 'n c r íT  I_  Kovács Dezső mű
I A  fogászati termében

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 ez. a. e 
mellett Zirci templommal szemben.

— Állategészségügy. Csákberény- 
ben fellépett a sertésvész. A zárla
tot elrendelték.

Délután 5 órakor meleg 
füstölt főtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca.

ráczalmási t— ó. 4. Újabb elvék 
és terhek.1 Fele vassa: Horváth Zol
tán ráczkereszturi tanító. 3 .  Gya
korlati előadás.- T a rtja M a g ó  Ká
roly ráczalmási ig. tanító. 6., Gya
korlati előadás. Tartja: Soós Jáno- 
ráczajmási tanító. 7. A később be. 
jelentett előadások. 8. Indítványok- 
9. Jövő gyűlés helyének meghatás 
rozása. IC. Jegyzőkönyv hitelesítők.

Egyesületi hírek.
Meghívó. A fejérmegyei tantestü

let adonyi járás tanító köre f. évi 
május 9-én d. e. 10 órakor a rác
almás! áll. népiskolában tartja ta
vaszi gyűlését, melyré annak tagjai 
és a tanügybarátok tisztelettel meg
hivatnák. Tárgy: 1. Elnöki meg
nyitó. 2. Múlt évi gyűlés jegyző
könyvének'felolvasása.' 3. Gyermek 
tanulmány. Előadja: Kolly János

R E G É N Y .  

S L E MI L  P É T E R
csodálatos históriája.

Irta: Chamisso.
(23)

Elég a töprengésből. A lelkem 
húrjai pattanásig feszültek a vad 
érzeleniviharban. A pár napos csa- 
tangolás végkép kimerített. A szürke 
szörnyeíeg társasága felkavarta a 
gyomromat. Elég az hozzá, hogy 
az első betűnél ájiilian buktam le 
a pádról.

Lábdobogás és szitok hangjára 
tértem magamhoz. Felpillantok. 
Alkonyati szürkeség. Gyűlölt lát- 
sam szitkozódva sürgőit köröttem. 
„Maga vénasszony, hogy mer maga 
valamibe belefogni ? Az ember 
vagy kiverekszi, amire szüksége 
van, vagy maradjon a kuckóban !“ 

Kínosan feltápászkodtam a föld
ről és körülnéztem, egy hangol 
sem adva. Késő este volt. Világos
ságban íürdött az erdészlak, har
sogott a muzsika, íorrt — kever- 
gett a sok vendég. Egy párocska 
a kertbe osont és a mi padunkra 
ült. A násznépről, esküvőről, Ras- 
calról, Mináról lrécseltek. -M eg
történt tehát.

A lünjelsipkát lekotortam fejem
ről és hallgatón átléptem a bok
rok éjszakáját. Az idegen eltűnt 
mellőlem. Átvágtam Péter gróf lu
gasán és a kijárat felé haladtam. 
Az üldöző szellem látatlanul nyo
momban volt és éles szókkal ha
sogatta fülemet. „Ez hát a hála, 
kedves Monsieur? Ezért ápoltam 
egész áldott napon át az Ön 
gyenge idegeit? Gondolja, hogy 
gyereknek, bolondnak minden sza
bad ? Hál jól van dacos ur, csak 
szökjék előlem, de ne feledje, hogy 
mi össze vagyunk nőve. Aranyom 
önnél van, nálam az Ön árnyéka; 
mi egymás nélkül nem lelünk nyug
tot. — Hallotta valaha, hogy em
ber az árnyékát eladja? Ugye, 
nem? Nos, ez az árnyék addig 
vonzza Önt, mig vissza nem kapja. 
Jegyezze meg, hogy amit az em
ber önként nem akar megcsinálni, 
arra a muszáj rákényszeríti. Senki 
sorsát el nem kerülheti.“ Ilyetén- 
képen zajgoft és perelt a fülembe. 
Hiába minden, nem tudtam nya
kamról lerázni. És szidott és kö- 
nyörgött és csúfolt és sértett. Ár
nyék és arany, arany és árnyék. 
Kezdett elmenni az eszem.

Ásító utcákon botorkáltam ha
zafelé. Házamra alig ismertem. Sö
tétség, beveri ablakok, zárt ajtók. 
Egy lélek sem, csak a láthatatlan 
szürke ember kacagott mögöttem : 
„Haha, igy vagyunk! A drága Ben- 
del azonban itthon lesz. Jócskán 
elárasztottam a napokban, azóta 
biztosan kíméli magát." Újra ne
vetett. „Lesz mesélni valója, mond
hatom. - -  No jó mulatóst 1 Mára 
elég. Jó éjtszakát! Legközelebbi 
viszontlátásra 1“

Fáradásig csengettem. Nehezen

i'ir®.
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kigyult valamicske láng, Bendel ! kétségbeesés hullámai elültek, 
kiszólt, ki az? A jó fiú majd ki- ; Mérhetlen, haragos-felhőnek láttam 
bujt bőréből, mikor hangomat j nyomorúságomat. Könnyemet el
meghallotta. Alig találta a kulcs- I sírtam, sóhajomat kipréseltem 
lyukat, aztán úgy kivágta az ajtót, I keblemből. Hidegen és nenitö- 
csakugy nyekkent. Egymás nya- i rődve szegeztem neki fedetlen té
kában sirtunk. Rossz bőrben volt 
szegény, elgyengült és beteg. Én 
sem különben. Dióbarna hajamat 
belepte a szürke dér.

Átmentünk feldúlt szobákon át 
egy ép helyiségbe. Bort és harap- 
nivalót hozott, hozzáültünk és sírva 
fakadtunk. Beszélni kezdett. Addig 
futott a szürke emb'er után, mig a 
fáradtságtól leroskadt. Aztán engem 
hiába nyomozott, hát hazajött. 
Még még sem melegedett, ordító 
tömeg tódult a háznak. Rascal ve
zette. Bedobálták az ablakot, ki
forgatták a kerítést, befeszitették 
az ajtókat és mindent rapityára 
törtek. Így hálálták meg jóságo
mat. A szolgák elszökdöstek, ki 
merre látott. A rendőrség, mint 
gyanús egyént, kiutasított a város
ból, melyet huszonnégy óra múlva 
el kellett hagynom. Rascal vagyo- 
gyomiról és házasságáról már tud
tam, de Bendel nagyon sokat tu- j 
dott róla beszélni. A gazember — 
úgy látszik — már kezdetben 
tudta, hogy nincs árnyékom. 
Szolgálatomba készakarva lépett 
és kulcsa volt a szekrényhez, hol 
az aranyai tartottam.

Könnyzáporral öntözte ezeket a 
szavakat Bendel, aztán meg örö
mében sirt, hogy viszontlát, hogy 
(dek és hogy szenvedésemet csön
des megnyugvással hordozom. A

jemet.
{Folytatjuk.)

Apróhirdetések
ApróiMetM előre fizetendőt.

Királykut-utca 17. szám alatt 
kétszobás lakás mellékhelység
gél, esetleg két istálóval az egész 
ház bérbe adandó, augusztus hó I 
elsejére.____________________|

Palotai-utca 8. szám alatt 
egy jó forgalmú régi beszáló 
vendéglő betegség miatt kiadó, 
esetleg eladó.

Házvezetőnők ajánlkozik 40 
év körüli jó családból való 
lány magányos úrhoz, vagy 
úrnőhöz. Főzésben és házve
zetésben teljesen jártas cim 
megtudható a kiadóhivatalban.

Uj Istálló 4 lóra azonnal kiadó. 
Tudakozódni lehet Tobak-u. 5. 
számú h á z b a n . __________

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2-60 K ért.

Királykut-utca 15. sz. ház 
négy külön lakásból, öt istáló- 
bol, egy kertből és udvarból 
áll, szabadkézből kedvező fel
tételek mellett eladó.

V a r r ó g é p j a v i t á s o h
műhelyünkben gyorséin és avakssenitn 

kAssittMnek,
S1NGER C0. varrógép-rászvény.

M agyaioraiig legnagyobb t i  'legrégibb 
varrógép-üxkt®,

Székesfehérvár, Nádorotea, Töltényi-hii

Rákóczi-utca 17. szám alatti 
bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó.

Sár-utca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában.

Eladók néhai Rostási Szabó 
Rerencné hagyatékát képező 
ingatlanok, mely áll 1 ház 
Selyem-u. 23, 2 rét Nyuldülő- 
ben, 1 rét Hosszuhidi dűlőben. 
Tudakozódni lehet Tolnai-u. 
26. Szabad kézből eladó.

H a .

eladni
•'CT-ag'37-

venni-valőja
Tan

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

LEGJZEBB ílROniÉKEK 
HAVRAN EK ANTAL

acoszoBRász ás Koranaeo th£pen

FEHÉRVÁR rass varos
Tervek ir*ovtN i?s

Egy m élabus hangú, 13 billentyűs valód i RÓZSAFA 
hangverseny

erűs faszekrényben, iskolával együtt nagyon OlCFÓn eladó. Bővebbet

■ W a g n e r  a, H a n g s z e r  H ix á -ljr -
nál. országszerte elismert legolcsóbb hangszeráruháza, Budapest. József, 
kórul 15. Hangszerekről fényképes árjegyzék ingyen! Fuvolákban és Klari- 

netekben óriási raktár ! Ne vásároljunk részletre!

O V A S ! a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz- 

fe S Je .iáit, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az
vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz- 

■■= 5 J?i3  vétlenül adjuk el a közönségnek. Csalt oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők >■*
É lj?  eredeti S I N G E fí varrógépek.

Singer Cfl varrógéprészvénytársaságnak Szfehérvár, Nádtír-Utca Töltényi-féleház.

, NIGRIN legjobb cipőkrém  a világon!
A bőrnek pompás fényt ad. a bőrt puhává és tartóssá teszi.

2 0  i f a  így W i iÉ ü !  i  75,  4, 140,  4, 270 i k
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban

! C i p ő k r é m  k ü l ö n l e g e s s é g e k -  minden színben !

a  k o n t i n e n s  l e g h i r n e v e s e b b  g y á r a i b ó l .  

JÉGPOR biztos szer iábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
______________________ — Ism ételárusitóknak m inden cikkből m egfelelő áren ged m én y! —

Puha-és keményfa padiéhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalm akalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fém tisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek . Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések . K ocsim osó és butortörló  

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. K ocsim osó szivacsok! Arctőrlő b őrök .

9 9 Í *  A  JL  M  A 44 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes SieStaJtSSí
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
agy opok roc  r a k tá r .  — V ízm entes ponyvák é s  gabonazsákok . — T rie sz ti s z iv a c s b e h o z a ta l .

» G r á b o r  I h"  i ; i  gépszij- és börkereskedésében.
C ipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám . 

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Üzletalapitás 1857-ben,

Nyomatott í z  Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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